
1

ní opravy požární nádrže na výletišti ve výši cca 200 000,- 
Kč firmou Brustury s.r.o. Starosta seznámil zastupitele 
s výběrovým řízením s aukcí a s nabídkou spolupráce s fir-
mou VAS  Boskovice.

Termín: 25. května 2017
Účetní seznámila zastupitele s rozpočtovým opatřením č. 
4. Zastupitelstvo potom schválilo rozpočtové opatření č. 4 
ve výši 6 500,- Kč na straně příjmů i výdajů. Zastupitelstvo 
pověřilo místostarostu k  podání nabídky do výběrového 
řízení s aukcí číslo BVY/14/2017 a schválilo zároveň odkou-
pení částí pozemků nabízených do výběrového řízení do 
vlastnictví obce. Zastupitelstvo zamítlo žádost o pronájem 
části pozemků čp. 325/17 a čp. 339/1 v  k.ú. Rozseč nad 
Kunštátem. Zastupitelstvo obce dále schválilo záměr pro-
deje pozemku p.č. 952/22 v k.ú. Rozseč nad Kunštátem.
Místostarosta seznámil zastupitele obce se  žádostí  
o příspěvek na Linku bezpečí. Zastupitelstvo schválilo pro-
vedení oplocení (koupaliště) požární nádrže ve výši cca 
100  000,- Kč. Místostarosta seznámil zastupitele s  mož-
nostmi získání vody.
Zastupitelstvo obce pověřilo místostarostu kontaktová-
ním firmy, která se zabývá vyhledáváním vody. Zastupitel-
stvo obce schválilo smlouvu o poskytnutí dotace JMK na 
víceúčelové hřiště s  umělým trávníkem u základní školy 
v Rozseči ve výši 122 000,- Kč.  

Obecní úřad informuje
Upozorňujeme občany, kteří dosud neuhradili poplatek 
za komunální odpad za rok 2017 nebo poplatek za psa za 
rok 2017, aby tak učinili co nejdříve, nejpozději do konce 

SLOVO ÚVODEM

Vážení spoluobčané, přinášíme Vám druhé číslo Rozseč-
ského zpravodaje v roce 2017 ve vylepšené barevné po-
době.
Také jarní období roku 2017 přineslo v naší obci velmi za-
jímavé události. Kromě pravidelných zasedání obecního 
zastupitelstva, kde se řešily důležité otázky dalšího roz-
voje obce, proběhly zajímavé aktivity, kterým dominují 
tradiční hasičská soutěž O putovní pohár rozsečského 
starosty  s velkou účastí družstev různých kategorií a Vý-
stava výtvarných a rukodělných prací u příležitosti Sva-
toantonínské pouti, na které exponáty vystavovali ama-
téři z Rozseče nad Kunštátem a celého regionu.    
Kapitoly z  regionální historie jsou tentokrát věnová-
ny roku 1935, který byl v celé Československé republice 
stejně jako v  Rozseči nad Kunštátem rokem volebním, 
přinášíme výsledky všech 4 druhů voleb (Poslanecká sně-
movna, Senát, Okresní zastupitelstvo, Zemské zastupitel-
stvo). V rubrice Lidové zvyky a obyčeje se pak zabýváme 
problematikou kmotrovství, jak se postupně proměňova-
la v dějinném vývoji od středověku až do 20. století.
Vážení spoluobčané, přejeme Vám klidné prožití nadchá-
zejícího letního období, příjemnou dovolenou a dětem 
pohodový prázdninový čas.

Za redakční radu Věra a Josef Prosovi.

Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem informuje:

ZASEDÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA

Termín: 26. dubna 2017
Účetní seznámila zastupitele s rozpočtovým opatřením č. 
3. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 3 
ve výši 5 400 000,- Kč na straně příjmů i výdajů. Zastupitel-
stvo projednalo a schválilo pronájem částí pozemků p.č. 
339/1 o výměře    8 m2 a p.č. 325/2  o výměře 8 m2 v k.ú. 
Rozseč nad Kunštátem. Zastupitelstvo projednalo a zamít-
lo žádost o umístění billboardu. Starosta seznámil zastupi-
tele s přípravou opravy požární nádrže na výletišti a infor-
moval o stavu požární nádrže Barťák s možnostmi řešení. 
 
Termín: 4. května 2017
Starosta seznámil zastupitele s rozpočtem na opravu po-
žární nádrže na výletišti. Zastupitelstvo schválilo provede-

2/2017



2 3

let (Sulíkov, Kunštát, Nýrov, Letovice, Věstín, Hodonín a Rozseč).
Při slavnostním vyhlášení výsledků byla oceněna všechna 
družstva, která svou velkou bojovností a aktivitou přispěla 
k vysoké úrovni obou částí soutěže. Putovní pohár rozseč-
ského starosty si nakonec odnesli muži z Věstína, na 2. mís-
tě se umístilo družstvo z Nýrova a 3. místo získali domácí 
z Rozseče.

KAPITOLY Z REGIONÁLNÍ HISTORIE
ROK 1935

12. dubna byl jmenován u příležitosti šedesáti let čestným 
členem ve schůzi obecního zastupitelstva člen národního 
shromáždění pan Josef Šamalík z Ostrova u Macochy za zá-
sluhy, kterými se zasloužil pro dobro obce a občanů. Byla to 
hlavně otázka hospodářských výhod při nouzových podpo-
rách, různé intervence a podobně.
2. května na horách ten den silný mráz a napadlo sněhu.
4. května zemřel František Hudec, farář v Sulíkově do roku 
1917, který pak působil v Lovčicích. Zemřel v nemocnici na 
Žlutém kopci v Brně.
Volby 19. května 
Poslanecká sněmovna
Všech voličů 329 (mužů 160, žen 169). Odvolilo 315 voličů, 
z toho 157 mužů a 158 žen. Platných hlasů 313. Dvě obálky 
s  11 lístky neplatné. 1. Republikánská strana (42 hlasy), 2. 
Čs. sociálně demokratická strana (22 hlasy), 3. Čs. strana ná-
rodně sociální (7 hlasů), 5. Čs. strana lidová (235 hlasů), 13. 
Národní strana fašistická (7 hlasů).  
Senát
Všech voličů 288 (139 mužů, 149 žen). Voleb se zúčastnilo 
278 voličů (mužů 138, žen 140). Na 3 obálkách 12 neplat-
ných lístků. Odevzdáno 275 platných lístků. 1. Republikán-
ská strana (37 hlasů), 2. Čs. sociálně demokratická strana (18 
hlasů), 3. Čs. strana národně sociální (2 hlasy), 5. Čs. stra-
na lidová (211 hlasů), 13. Národní obec fašistická (7 hlasů). 
Volby 26. května
Okresní zastupitelstvo
Všech voličů 310 (mužů 153, žen 157). Volilo 298 voličů. Plat-
ných hlasů bylo 294,  z  toho mužů 148, žen 150, 4 obálky 
neplatné. 1. Republikánská strana (40 hlasů),  2. Čs. sociálně 

Hasičská soutěž
V neděli 25. června se konal již 16. ročník již tradiční hasičské 
soutěže O putovní pohár rozsečského starosty. Do Rozseče 
se sjelo velké množství družstev různých kategorií. Soutěžilo 
se ve dvou disciplínách (požární útok klasickým způsobem  
a štafeta pro muže pivo 0,5 l, pro ženy pivo 0,3 l a pro děti 
kofola 0,3l), účast byla rekordní.
Nejprve se představili naši nadějní benjamínci (tři smíšená 
družstva z  Rozseče – předškoláci, mladší školní věk, starší 
školní věk), potom následovala dvě družstva žen (Rozseč, 
Olešnice) a nakonec přišlo na řadu 7 družstev mužů nad 35 

k tanci i poslechu hrál DJ Bejk. Za vydařenou akci patří velké 
poděkování pořadatelům.

Výstava výtvarných a rukodělných prací
V  prostorách obecního úřadu byla u příležitosti rozsečské 
Svatoantonínské pouti ve dnech 16. června až 18. června 
otevřena tradiční výstava výtvarných a rukodělných prací.
Veřejná vernisáž se uskutečnila v pátek 16. června v 19.00 
hodin za hudebního doprovodu Meldy a Mildy z  Boskovic 
z kapely Třetí zuby. 
Na organizaci celé akce se jako každoročně významnou mě-
rou podíleli pořadatelé František Ostrý a František Dvořák.

Přinášíme přehled vystavujících autorů z Rozseče nad Kunš-
tátem a celého regionu včetně charakteristiky jejich děl: 
Jana Hejlová - Letovice (obrazy, pastel), František Girgle (dře-
vořezby, obrazy), Eva Mezerová - Moravská Třebová (obrazy), 
Kateřina Halasová (obrazy), Jaroslav Mareček (obrazy), Yvona 
Okáčová (obrazy), Vlaďka Kotoučková (obrazy), Ivo Hradecký-
-Kunštát  (obrazy), Vít Maršál (fotografie, Měsíc), Petra Kalasová 
(kresby), Emilie Vlasáková (obrazy),  Lenka Adamcová (figurky 
z krajky, Betlém), Eliška Čípková-Trpín (ozdoby), Tereza Pulcová 
(obrazy), Alžběta Ostrá (kresby), Dominik Janků (kresby), Vero-
nika Věžníková-Kotoučková (rukodělné výrobky, věnce), Lýdia 
Olšanová (obrazy), Jana Čočková (obrazy, enkaustika-malba 
voskem), Jana Marečková (rukodělné výrobky, věnce), Hana 
Vašířová (výšivky), Eva Hábová (fotografie, Motýli),  Petr Ryzí 
(dřevořezby), Marie Kotoučková-Prudilová (kabelky, háčková-
ní), Ladislav Dostál (obrazy) František Dvořák (kresby, ilustrace, 
grafika) ve spolupráci s  Jaroslavou Rychnovskou (verše), Josef 
Bělehrádek (fotografie),  Illona Ostrá (módní návrhy, společen-
ské a svatební šaty), Dagmar Musilová-Olešnice (quilling-tvorba 
z papíru)   

měsíce července 2017. Poplatek za komunální odpad činí 
440,00 Kč za osobu a rok a 440,00 Kč za rekreační objekt  
a rok.  Poplatek za psa činí 100,00 Kč za psa a rok. Poplatek 
můžete uhradit buď v hotovosti na obecním úřadě a poště 
a nebo bezhotovostně na účet č.: 101903321/0300, var.sym-
bol: číslo domu.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ ČINNOST 
V ROZSEČI NAD KUNŠTÁTEM 

Zájezd do jižních Čech
Klub seniorů uspořádal ve čtvrtek 11. května zájezd do již-
ních Čech po trase zámek Hluboká nad Vltavou  (prohlídka 
zámku a areálu) – České Budějovice  (prohlídka historického 
centra) – Třeboň  (prohlídka města, posezení v pivovarské 
restauraci). 
  
Výlet do ZOO
Na základě výtěžku z dětského karnevalu byl v  sobotu 20. 
května organizován výlet do zoologické zahrady, tentokrát 
byla vybrána Jihlava (pro dospělé osoby za 30,- Kč, děti zdar-
ma).  

Besídka MŠ Rozseč
Ve středu 3. května od 15.00 hodin se v  kulturním domě 
uskutečnile besídka ke svátku matek, kterou připravily roz-
sečské děti z místní mateřské školy. V rámci  programu vy-
stoupila také taneční skupina BAMI.

Svátek matek
V  pátek 12. května se od 16.30 hodin v  kulturním domě  
konalo divadelní představení, které připravily rozsečské děti 
ze základní školy. Svým maminkám 
k svátku zahrály pohádku O princezně solimánské.

Cesta pohádkovým lesem
V sobotu 10.června byla v prostorách fotbalového hřiště při-
pravena pro děti Cesta pohádkovým lesem. Děti zde potkaly 
rozmanité pohádkové postavičky, plnily různé úkoly a za to 
každý obdržel malou odměnu. Pro odvážlivce byla připrave-
na noční stezka odvahy.  Bylo zajištěno bohaté občerstvení, 



4

jejich prestiž a svědčilo o dobrém postavení ve společnosti. 
Církev se snažila zasáhnout. Už v  roce 1377 byl v  českých 
zemích počet kmotrů omezen na tři. Tato nařízení se během 
staletí stále opakovala, ale jak to v  podobných případech 
bývá, ještě na přelomu 19. a 20. století bylo místy zazname-
náno někdy až dvanáct i více kmotrů. Pamětníci pak vzpo-
mínají, že některé venkovské křestní průvody připomínaly 
cestou do kostela spíše průvody svatební, jak byly početné.                                                                                      
V posledních desetiletích 19. století se počet kmotrů ustálil 
na jednom nebo dvou. Změna nastala i v tom, že kmotry se 
stávali rodinní příslušníci, což dřív bylo zcela nemožné.

Odmítnutí kmotrovství
Odmítnout žádost o kmotrovství nebylo jednoduché a neby-
lo časté. Církev tvrdila, že stát se kmotrem znamená stupeň 
na cestě do nebe. Proto byla na některých panstvích vrch-
nost kmotrem všech dětí svých poddaných. Stát se kmotrem 
bývala pro většinu lidí čest. Přesto byl pro chudé lidi, zejmé-
na ve městech, někdy problém sehnat pro své dítě kmotra, 
který by byl do budoucna zárukou. Na venkově tradice ne-
odmítat přece jen zachovala déle.

Kmotrovství v dnešní době
Povědomí o kmotrovství se u nás postupně proměňovalo 
v průběhu 20. století. Původní oslovení kmotřičko, kmocháč-
ku, které známe ještě ze starší literatury, nahradilo oslovení 
tetičko, strýčku a posléze splynulo s  běžným oslovováním 
příbuzných. Dnes je neuslyšíme ani v rodinách, kde při křtu 
kmotři asistují. Většinou jsou to sourozenci rodičů, tedy sku-
teční strýčkové a tetičky.
Když se trochu zamyslíme nad dnešním stavem, musí nás 
napadnout, že mnoho dětí (zejména z  rozvedených rodin) 
by jistě uvítalo moderní podobu kmotra.
Mohl by pomoci s jejich výchovou, stát při nich v těžkých chví-
lích, vzít je třeba na výlet nebo vyslechnout jejich starosti.  
Ne každé dítě má to štěstí, že někoho podobného najde 
mezi svými příbuznými.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřejeme jubilantům
Věra Hábová
František Bělehrádek
Vlasta Šikulová
František Mareček

Z našich řad odešli
Filip Zoubek

Narozené děti
Jan Mlčoch
Antonín Krchňáček
Natálie Prudká

Blahopřejeme novomanželům
Dana Trávníčková – Pavel Fojt

demokratická strana (27 hlasů),   3. Čs. strana národně so-
ciální (2 hlasy), 5. Čs. strana lidová (188), 20. Čs. dom. mal. 
(35 hlasů), 21. Národní sjednocení (1 hlas), 23. Národní obec 
fašistická (1 hlas).
Zemské zastupitelstvo
Všech voličů 310 (mužů 153, žen 157). Odvolilo 298 (mužů 
148, žen 155). Platných hlasů 296, 2 obálky neplatné.                                                                                                  
1. Republikánská strana  (43 hlasy),  2. Čs. sociálně demokra-
tická strana (23 hlasy), 3. Čs. strana národně sociální (2 hla-
sy),  5. Čs. strana lidová (219 hlasů), 10. Čsl. živnost. obchod. 
(1 hlas), 20. Sudetentsch. Partner (2 hlasy), 21. Národní sjed-
nocení (1 hlas), 22. Čs. křesťansko-sociální strana (5 hlasů).
Rozseč má v okresním výboru jednoho zástupce. Je jím za 
sociální demokracii opět pan řídící učitel František Cibulka. 
V okresním zastupitelstvu je za stranu lidovou zase pan Petr 
Bělehrádek.  

LIDOVÉ ZVYKY A OBYČEJE
KMOTROVSTVÍ 

Úloha kmotra
Kmotra vybírali rodiče ještě před narozením dítěte. On totiž 
nesl dítě ke křtu a skládal za něj křestní slib. Křest se v mi-
nulosti konal v co nejkratším čase po narození, proto musel 
být kmotr vybrán předem a musel se svou úlohou souhlasit. 
Bral na sebe totiž poměrně velkou odpovědnost a předpo-
kládalo se, že ji splní. Zvláště ve středověku bylo dané slovo 
svaté, lidé málokdy porušili svůj slib.
Kmotr se především zavazoval, že se v případě smrti rodičů 
o sirotka postará. A to bylo v době, kdy občas udeřily smrtel-
né epidemie, hladomory nebo války, velmi důležité. Církev 
sice zdůrazňovala spíše duchovní význam kmotrovského 
závazku, lidová tradice ale dbala, aby bylo o dítě postaráno. 
Kmotři se tak stávali poručníky osiřelých dětí, a pokud se o ně 
nepostarali příbuzní, potom je často přijali do své rodiny.
V případě potřeby kmotři také dosvědčovali, že dítě pochází 
z poctivého lože a že je legitimní. To bylo velmi důležité pro 
různé právnické úkony, protože až do zavedení matrik žád-
né skutečné doklady neexistovaly.
Kmotři se zároveň měli zajímat o výchovu svých kmotřenců  
a také o jejich prospěch ve škole. Dávali jim dárky nejen při 
křtu, ale i k narozeninám, na Vánoce a o dalších svátcích.
Kmotři se účastnili vyjednávání svateb a jejich slovo mělo 
svou váhu i v  řadě jiných životních kroků. Kmotrovstvím 
spřátelené rodiny mívaly velmi blízký vztah, často pevnější 
než příbuzenský. I později, kdy už vztah kmotra a kmotřence 
nebyl tolik ekonomicky závažný, tvořili tito lidé širší rodinné 
zázemí a jejich vztah k dítěti se podobal příbuzenskému.

Příliš mnoho kmotrů
Rodiče se samozřejmě snažili vybírat kmotry dost bohaté 
pro případ nouze. Současně se předpokládalo, že budou na 
své kmotřence pamatovat i v závěti. Stávalo se pak, že v hon-
bě za finanční jistotou se od středověku počet kmotrů pro 
jedno dítě neúměrně zvyšoval, až jich bývalo i více než deset. 
Rodiny soutěžily v množství získaných kmotrů, zvyšovalo to 

Vydavatel:
Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem (uzávěrka příspěvků 30. června 2017)

Redakční rada:
PhDr. Josef Pros (předseda), Mgr. Věra Prosová (místopředseda),  Josef Háb ml.,

Miroslav Šikula, Jaroslava Marková, Jana Chloupková, Josef Bělehrádek ml.


